13
3

Агентство по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
16.04.2024

        № 3-К
г. Ульяновск

заседания Правления

Агентства по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

Председатель – Добровольская Г.А.

Секретарь – Степанова Т.В.

Присутствовали:
Ципровский С.В. - заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Мурзаков Д.С. – начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О признании утратившим силу приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 12.12.2023 № 127-П «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение
для Общества с ограниченной ответственностью «Комстройсервис» на 2024 год».
Докладчик – Башаева М.Ю.
2. Об исключении из Реестра организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области ООО «Комстройсервис» из раздела «Водоотведение».
Докладчик – Башаева М.Ю.
3. О внесении изменения в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 19.12.2023 № 244-П «Об установлении тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения Общества с ограниченной ответственностью «Ульяновский областной водоканал» на 2024 год».
Докладчик – Башаева М.Ю.
1. СЛУШАЛИ:
Башаева М.Ю. – доложила, что в Агентство по регулированию цен и тарифов Ульяновской области (далее – Агентство) поступило заявление от Общества с ограниченной ответственностью «Комстройсервис» (вх. от 01.04.2024 № № 73-ИОГВ-17/728вх) об отмене тарифа на услугу водоотведения, оказываемую на территории муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» Радищевского района Ульяновской области,
по следующей причине: Комитет по управлению имуществом, земельным отношениям, градостроительной деятельности и архитектуры Администрации МО «Радищевский район Ульяновской области» не заключил договор о передаче в аренду муниципального имущества (канализационные сети, смотровые и канализационные колодцы, канализационная насосная станция), находящегося в п. Октябрьский Радищевского района.
Отсутствие договора аренды влечет необходимость прекращения деятельности
ООО «Комстройсервис» по оказанию услуг водоотведения, в связи с чем приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 12.12.2023 № 127-П
«Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение для Общества с ограниченной ответственностью «Комстройсервис» на 2024 год» подлежит отмене.
Главе Радищевского района Ульяновской области (далее – Глава) Агентством было направлено письмо от 01.04.2024 № 73-ИОГВ-17/324исх, где указывалось, что отмена тарифа
на водоотведение, утвержденного для ООО «Комстройсервис» на 2024 год, ставит
под угрозу обеспечение услугой водоотведения населения, бюджетных организаций
и прочих потребителей Радищевского района. В связи с этим Агентство просит Главу взять под личный контроль вопрос по организации услуги водоотведения на территории
МО «Октябрьское сельское поселение» Радищевского района Ульяновской области. Ответа от Главы на настоящий момент не получено.
Предлагается утвердить проект приказа «О признании утратившим силу приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 12.12.2023 № 127-П».
Добровольская Г.А. – предложила направить Главе запрос, какая организация будет оказывать услугу водоотведения в 2024 году населению, бюджетным организациям
и прочим потребителям Радищевского района вместо ООО «Комстройсервис»; проинформировать о сложившейся ситуации Министра жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области; отложить рассмотрение вопроса об отмене тарифа
на услугу водоотведения, установленного для ООО «Комстройсервис» на 2024 год,
до 23.04.2024.
РЕШИЛИ:

1.1. Направить Главе Радищевского района Ульяновской области запрос, какая организация будет оказывать услугу водоотведения в 2024 году населению, бюджетным организациям
и прочим потребителям Радищевского района вместо ООО «Комстройсервис».
Проголосовали: «За» - 5 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
1.2. Проинформировать Министра жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области об угрозе прекращения обеспечения услугой водоотведения населения, бюджетных организаций и прочих потребителей Радищевского района.

Проголосовали: «За» - 5 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
1.3. Перенести рассмотрение вопроса об отмене тарифа на услугу водоотведения, установленного для ООО «Комстройсервис» на 2024 год, на следующее заседание Правления 23.04.2024.
Проголосовали: «За» - 5 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
1.4. Контроль за исполнением настоящих решений возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Обществом с ограниченной ответственностью «Комстройсервис» в адрес Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области направлено письмо (вх. от 11.04.2024 № 73-ИОГВ-17/830вх) с просьбой рассмотреть вопрос об отмене тарифа на услугу водоотведения на 2024 год на заседании Правления 16.04.2024 без участия представителя регулируемой организации; с решением Правления согласны.

2. СЛУШАЛИ:

Башаева М.Ю. – доложила, что в связи с планируемой отменой приказа Агентства
«О признании утратившим силу приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 12.12.2023 № 127-П» необходимо было исключить
ООО «Комстройсервис» из Реестра организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области из раздела «Водоотведение». Однако в связи с переносом рассмотрения вопроса об отмене тарифа на услугу водоотведения, установленного
для ООО «Комстройсервис» на 2024 год, предлагается отложить рассмотрение вопроса
об исключении данной регулируемой организации из Реестра организаций энергетического
и коммунального комплексов Ульяновской области до 23.04.2024.
РЕШИЛИ:

2.1. Перенести рассмотрение вопроса об исключении из Реестра организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области ООО «Комстройсервис» из раздела «Водоотведение» на следующее заседание Правления 23.04.2024.

Проголосовали: «За» - 5 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.

2.2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
3. СЛУШАЛИ:

Башаева М.Ю. – доложила, что экспертной группой Агентства по регулированию цен
и тарифов Ульяновской области (далее – Агентство) проведена экспертиза с целью определения экономической обоснованности выполненных и представленных в Агентство Обществом с ограниченной ответственностью «Ульяновский областной водоканал» расчётных материалов по ставке тарифа на протяженность напорной канализационной сети диаметром 110-160 мм. Ответственность за достоверность представленных документов несёт ООО «Ульяновскоблводоканал». Предприятие находится на классической системе налогообложения.
Согласно пункту 115 Методических указаний N 1746-э, при расчете ставки тарифов
за подключение (технологическое присоединение) учитываются расходы регулируемых организаций на создание водопроводных и канализационных сетей и объектов на них, определенные с учетом предложений регулируемых организаций в зависимости
от применяемых материалов, типа прокладки сетей, в том числе глубины залегания сетей, стесненности условий при прокладке сетей, типа грунтов.

По решению органа регулирования тарифов ставки тарифов за подключаемую нагрузку и протяженность водопроводной и канализационной сети могут устанавливаться дифференцированно в зависимости от условий прокладки сетей.

Приказом Агентства от 19.12.2023 № 244-П установлены тарифы на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения ООО «Ульяновский областной водоканал» на 2024 год.

ООО «Специализированный застройщик «ЖК Соцгород» города Димитровграда Ульяновской области обратилось к ООО «Ульяновский областной водоканал»
с письмом о строительстве напорной канализационной сети протяженностью 846 п.м.
до жилого дома № 37и по пр. Ленина для присоединения к сетям водоотведения группы многоквартирных домов. Необходимость проведения работ вызвана строительством канализационной насосной станции по адресу: г. Димитровград, пр. Ленина, 37д.

В приказе Агентства от 19.12.2023 № 244-П не утверждалась ставка тарифа
на протяженность напорной канализационной сети диаметром 110-160 мм со строительством канализационной станции.

Локальный сметный расчет составлен предприятием на 846 п.м. прокладки канализационной напорной сети с учетом установки канализационной насосной станции
(D-1.8 м, Н-4,4 м) из стеклопластика, укомплектованной насосным оборудованием «KQ»
с системой автоматического управления, а также на работы по устройству футляра протяженностью 55 п.м.

Локальный сметный расчет «Обеспечение технологического присоединения к системе водоотведения жилого комплекса по пр. Ленина 37и в г. Димитровграде согласован
с ООО «Специализированный застройщик «ЖК Соцгород» на сумму 7691,99 тыс. руб.
без НДС. Расходы, относимые на ставку за протяженность сети, составили 9807,28 тыс. руб. Ставка тарифа за протяженность 1 км сетей составила (9807,28/0,846)=11592,53 тыс. руб. (или 11,593 тыс. руб./м).
[image: image1.png]PacteT CTaBKA Tapu(a 33 MPOTHREHAOCT: HANOPHOH KAHATHIAMHORKOH CeTH
amameTpom 110-160 mm Ha 2024 roa

Nen/n Hamvenozanue Eanmmma 2024
maviepermi
[Pacxozut, cessammnie ¢ nozxmouennen (TexmoTormTeckmy 9507288
1 _|mpucocanmenmen) (6e3 HIC) Tac. pyb.
[Pacxozut ma mpomezenme MepompmaTHE mo mozKTOTemmIo 272660
11 |assaren Tac. pyb.
111 |pacxons: sa npoexmposasite Teic. py6.
1.1.2 |pacxoms Ha cuipse 1 matepramst Teic. py6. 354720
[packome: ma smexrpirccxyio snepriio (MomHoCTS), TernoByio|
seprio, ApyTie SHepreTITIcCKIe PECIPCEI I XOTOTHYO BOTY
1.13 |(npommiey cereit) e, pys.
1.1.4 |packonst Ha onnaTy pabot i YCIYT CTOPOHIIX opramyIsamit Teic. py6.
1.1.5 |onata tpyaa 1 oTMMCTcHIA Ha cOMMATBRbIE HyAIEL Teic. py6. 111868
1.1.6 |nposite pacxozst Teic. py6.
1.1.7 |pacxons: Ha mamusist 1 mexanmaet Teic. py6. 159753
118 |nanamsie pacxomst Thic. pyb. 100916
1.2_|Buepeammamnonmsie pacxogsr, scero Tac. pyb.
13 |Cwernan npubri. Tac. pyb. 57317
1.3 _|Haor na mpubeim Tac. pyb. 196146
2 |Crpyxrypa pacxozon
[Pacxozu, otRocmMEIe Ha cramky 3 mpoTAmemHOCTE cern
21 |Ges HAC) Tac. pyb. ° 807258
[Pacxoxer, ommocmwmie ma cramky 3a moaxmouaenyio
22 |marpyaxy (Ges HIC) Tac. pyb.
Pacxoxe: ma  crpomremscrso  m  mozepmaman
cymecteyiomux  obuextos,  yumTmaewmie  mpm
2.3 |ycranonaennn nnamBmIYaTEROM MTATS 33 MoTKTIOTeRTE Tac. pyb.
3 |Dporsacenmocts cereir P 0,846
3.1 |Hporsaenmocts sross costamaenix ceteit
[npoTmKertocTs ceTelt Hanoproft KaHammsa AaMeTpon 110 o516
3.1.1 |160unt o ip.essia 371 s
4 |Hoaxmonaesan marpymca [cv6. 1 & cymaen
5 |Dipexaraessre rapudpst ma momcmoenne
(CraBxa Tapuda 3a mpoTsKemHOCTH ceTel HamopHO|
|xamazmanma amaverpoy 11016031 no np.Temmma 37 (5e3 11592,538
51 |HIC) Tic. py6./xon.
(CraBxa Tapuda 3a mpoTsKemHOCTH ceTel HamopHO|
|xamazmanma amaverpoy 11016031 no np.Temmma 37 (5e3 11,593
52 |HIC) Thic. py6./a.

По результатам проведения экспертизы ставки тарифа на протяженность напорной канализационной сети диаметром 110-160 мм эксперты предлагают считать экономически обоснованным размер ставки в размере 11592,53 тыс. руб./км без НДС (или 11,593 тыс. руб./м без НДС).

РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О внесении изменения в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 19.12.2023 № 244-П».

Проголосовали: «За» - 5 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.

3.2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Обществом с ограниченной ответственностью «Ульяновскоблводоканал» в адрес Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области направлено письмо (вх. от 10.04.2024 № 73-ИОГВ-17/820вх) с просьбой рассмотреть вопрос о внесении изменений в приказ
Агентства от 19.12.2024 № 244-П на заседании Правления 16.04.2024 без участия представителя регулируемой организации в связи с отсутствием замечаний и предложений по данному вопросу.

Председатель

       Г.А.Добровольская
Секретарь

   Т.В.Степанова
Башаева М.Ю.____________